
REGIONE SICILIANA
Assessorato dei beni culturali e dell'identità siciliana

Dipartimento dei beni culturali e dell'identità siciliana

Servizio 33
PARCO ARCHEOLOGICO DI MORGANTINA

E DELLA VILLA ROMANA DEL CASALE DI PIAZZA ARMERINA

DETERMINA DEL DIRETTORE N.  99/2023 del 30/06/2023

OGGETTO. AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELLA ODV ASSOCIAZIONE “AIDONE SOCCORSO”
COMITATO LOCALE DI  AIDONE PER SERVIZIO DI  ASSISTENZA ANTINCENDIO NELL'AMBITO DEL
“Progetto didattico – educativo “ SEI UN MITO! Personaggi di ieri e di oggi      PRESSO il TEATRO
ANTICO DI MORGANTINA PER IL PERIODO 09/06/2023 – 11/06/2023 .

CIG: Z2F3BA5F02

IIL DIRETTORE

VISTI:

• l’art. 9 Cost., commi 1 e 2, secondo cui “La Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la ricerca
scientifica e tecnica. Tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione”.

• l'art. 118 Cost., quarto comma, (introdotto dalla Legge costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V
della Costituzione) che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà
verticale, per l’esercizio delle funzioni amministrative.

• il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), in particolare:
-  l'art.  6  “Valorizzazione del  patrimonio  culturale”,  che definisce  la  valorizzazione come l'insieme “delle

attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni
di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso al fine di promuovere lo sviluppo della cultura”;

- l'art. 101 “Istituti e luoghi della cultura” che individua “i musei, le biblioteche e gli archivi, le aree e i parchi
archeologici,  i  complessi  monumentali”  quali  “istituti  e  luoghi  della  cultura”  destinati  alla  pubblica
fruizione e godimento;

- l'art. 102 “Fruizione degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica”, secondo cui “Lo Stato,
le regioni, gli altri enti pubblici territoriali ed ogni  altro ente ed istituto pubblico, assicurano la fruizione
dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'art. 101”;

- l'art. 112 “Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica” che prevede la possibilità per l’ente
pubblico proprietario dei beni di stipulare “accordi  […] con le associazioni culturali  o di volontariato,
dotate di adeguati requisiti, che abbiano per statuto finalità di promozione e diffusione della conoscenza
dei beni culturali”.

• l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che al comma 2 prevede: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamen-
to  dei  contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determi-
nano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

• Rilevata  la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di assistenza di primo soccorso sanitario
presso la il  sito Culturale della Villa Romana del Casale in Piazza Armerina, in considerazione dell'
aumento dei flussi di visitatori;

• la nota del Dirigente di Servizio prot. n. 3772  del 22/06/2023, con la quale si nomina il Dirigente Archi-
tetto Liborio Calascibetta Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs.
50/2016;

• il D.A. n. 35 del 22 marzo 2023, con il quale l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Si-
ciliana ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e per il triennio 2023- 2025



del  Parco archeologico di  Morgantina e della Villa romana del  Casale di  Piazza Armerina, ai  sensi
dell'art. 20 comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000 n. 20 e ss.mm.ii.

• Considerato  che  questo  Servizio,  in  considerazione  della  grave  carenza  di  personale  di  custodia,
vigilanza e fruizione in atto assegnato e tenuto conto della necessità di gestire al meglio il flusso degli
spettatori nel sito , garantendone nel contempo la tutela e la sicurezza , intende affidare il servizio di che
trattasi,  con  un’associazione  in  possesso  dei  requisiti  di  seguito  specificati  e  più  rispondente  per
attitudini, risorse umane, capacità gestionali ed organizzative ad svolgere l'attività nel sito culturale in
questione;

• Rilevato che in sede di Comitato di vigilanza pubblici spettacoli, tenutosi presso il Comune di Aidone, è
stato prescritta la presenza di una squadra antincendio idoneamente formata ed autorizzata;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate per gli acqui-
sti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di ap-
posite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

• che per quanto espresso non è possibile accedere ad alcuna convenzione Consip ai sensi dell’art. 24,
comma 6, della legge n. 448/2001 né al catalogo MEPA in quanto non esistono prestazioni comparabili
con quella oggetto del presente provvedimento;

• RILEVATO che da una disamina effettuata, il servizio, come sopra esposto, non è reperibile sul mercato
elettronico e sarà pertanto affidato secondo le procedure previste dall'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

• CONSIDERATO che trattasi di servizio tecnico con professionalità specifiche si è proceduto a trattativa
diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ODV Pubblica Assistenza “ Aidone
Soccorso” con sede legale via Papa Giovanni XXIII– Aidone ( En ) – 94015 cod. fisc. :91049590861 ,
una richiesta di preventivo di spesa per il servizio con personale paramedico per primo soccorso da
svolgersi;

• VISTO il preventivo del 08/06/2023 ricevuto da  ODV Pubblica Assistenza “ Aidone Soccorso” con
sede legale via Papa Giovanni XXIII– Aidone ( En ) – 94015 cod. fisc. :91049590861 di euro 350,00
esente IVA, si affida alla stessa il servizio in parola;

• che il  fine  perseguito  da questo  Parco è  quello  di  migliorare  gli  standard di  qualità  della  fruizione
dell'area archeologica di Morgantina e di garantire la sicurezza ;

• che  l’associazione  affidataria  si  assumerà  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla
L.136/2010, indicando i conti correnti bancari dedicati di cui all’art.3, comma 1, della legge 136/2010, gli
estremi anagrafici e fiscali delle persone delegate ad operarvi ed ogni eventuale variazione che interve-
nisse in qualsivoglia dato relativo a detti conti;

• che si rende quindi necessario avviare la procedura di affidamento del servizio di che trattasi;

Visto • il D.A. N. 35 del 22 marzo 2023, con il quale, l'Assessorato Regionale dei Beni
Culturali  e  dell'Identita   Siciliana  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per
l'Esercizio  Finanziario  2022 e  per  il  triennio  2022-  2024,  ai  sensi  dell'art.  20
comma 9  della  legge regionale  3  novembre  2000  n.  20  e  s.m.i.,   del  Parco
archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale.

DETERMINA

- Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parte integrate e
sostanziale del presente provvedimento:
    1) di affidare alla ODV  Pubblica Assistenza “ Aidone Soccorso” con sede legale via Papa Giovanni XXIII–
Aidone ( En ) – 94015 cod. fisc. :91049590861, il SERVIZIO DI ASSISTENZA ANTINCENDIO NELL'AMBITO
DEL “Progetto didattico – educativo “ SEI UN MITO! Personaggi di ieri e di oggi     PRESSO il TEATRO
ANTICO  DI  MORGANTINA  PER  IL  PERIODO  09/06/2023  –  11/06/2023  ,  come  da  preventivo del
08/06/2023, per l’importo di € 350,00 ,  esente IVA;

   2)di procedere per  l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, come
modificato dall’ art. 1 lettera “f” comma 1 del  D.L. n. 32 del 18.04.2019  ;
  3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 414 Descrizione
VALORIZZAZIONE DEI BENI ARCHEOLOGICI,
AMBIENTALI E PAESAGGISTICI A FINI DIDATTICO
RICREATIVO

MISS-PROG 05/01 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 3

Piano dei 
Conti U.1.03.02.11.999 Anno Esigi-

bilità 2023

COFOG Attività culturali CIG Z2F3BA5F02 CUP

Creditore ODV ASSOCIAZIONE “AIDONE SOCCORSO”

Causale

SERVIZIO DI ASSISTENZA ANTINCENDIO NELL'AMBITO DEL “Progetto didattico – educativo
“ SEI UN MITO! Personaggi di ieri e di oggi     PRESSO il TEATRO ANTICO DI MORGANTINA
PER IL PERIODO 09/06/2023 – 11/06/2023

Modalità fi-
nan.

il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata

Imp./Pren. n. 66 Importo € 350,00 Frazionabile in 12

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione del  visto  di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento
è il  Direttore del Parco archeologico di  Morgantina e della Villa Romana del Casale di  Piazza
Armerina

Il DIRETTORE
Arch. Liborio Calascibetta

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Direttore del Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale di Piazza Armerina

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo
stesso riflessi  diretti  e/o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente,  osservato quanto
motivato nelle premesse, rilascia:

□  parere favorevole

□  parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte

Piazza Armerina, lì _____________

  F.to il Responsabile del Servizio finanziario

Piazza Armerina, lì

X

Documento firmato 
da:



F.to IL DIRETTORE
Arch. Liborio Calascibetta

VISTO  DI REGOLARITA’  CONTABILE

Il Direttore del Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale di Piazza Armerina

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo
stesso riflessi  diretti  e/o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente,  osservato quanto
motivato nelle premesse, rilascia:

X  parere favorevole

□  parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte

Piazza Armerina, 
                                                                                                                                                                                                

F.to il Responsabile del Servizio finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati  ai sensi dell’art.  191,
comma 1, del citato D.Lgs.

IMPEGNO DATA IMPORTO CAPITOLO FPV ESERCIZIO

66 30/06/2023 350,00 414 - 2023

Piazza Armerina, lì _____________
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 187, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.

N. ____ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  per  giorni  15  consecutivi  nell’Albo  pretorio  d’Istituto all’indirizzo
www.villaromanadelcasale.it  (in  “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE).  Decorsi  i  termini  di  pubblicazione,  la  stessa
resterà conservata nel sito alla Sezione “Amministrazione trasparente” dal __________ al __________

Piazza Armerina,
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta


